EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA –

VEREADOR DAVI ESMAEL

A Vereadora signatária, no uso de suas prerrogativas regimentais, com base nos

arts. 182 e 231, ambos do Regimento Interno da Câmara Municipal de Vitória

(Resolução n. 2.060/21), requer a Vossa Excelência que seja encaminhada ao Chefe do

Poder Executivo Municipal de Vitória a presente:

INDICAÇÃO Nº _______/2022

Indico à Prefeitura Municipal de Vitória que tome providências cabíveis para a

imediata higienização e restauro da antiga US de Santa Tereza, situada na Rua São

João, nº 522, bem como aproveite o espaço para proveito da comunidade local.

Sugiro ainda que o assunto seja encaminhado às secretarias competentes para análise

da viabilidade e resposta no prazo máximo de 30 (trinta) dias, nos termos do art. 66,

parágrafo único da Lei Orgânica do Município de Vitória (LOMV).

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350031003200320032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

JUSTIFICATIVA

Em 2016 a Prefeitura Municipal de Vitória anunciou a inauguração da Unidade

de Saúde do Bairro do Quadro, de modo a unificar os serviços das unidades de Avelina

e Santa Tereza.

Assim, a antiga Unidade de Saúde de Santa Tereza, situada na Rua São João, nº

522, encontra-se desativada há anos. Ocorre que, diversas reclamações surgiram por

parte dos moradores do entorno deste imóvel, em razão da ociosidade e deterioração

do espaço, que se encontra abandonado e gerando um ambiente sujo e insalubre para

a vizinhança. Parte da estrutura foi danificada e os portões de acesso estão abertos,

causando transtornos aos moradores, conforme verificado nas fotos abaixo:

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350031003200320032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350031003200320032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

A degradação do espaço impacta não apenas a comunidade, mas também os

cofres públicos, ante a não utilização de um espaço que poderia ser revertido para a

comunidade. Assim, também faz-se necessária a utilização desse espaço para o bem

estar do coletivo comunitário.

Diante do exposto, indicamos ao Chefe do Poder Executivo Municipal que tome

providências cabíveis para a imediata higienização e restauro da antiga US de Santa

Tereza, situada na Rua São João, nº 522, bem como aproveite o espaço para proveito

da comunidade local.

Casa de Leis Attílio Vivacqua, 10 de outubro de 2022.

CAMILA VALADÃO

Vereadora (PSOL)

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350031003200320032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2022-10-10T15:16:01-0300